Bunların hepsi muhtasar olup, uzatılmış değildir. Problemler şunlardır:

Birincisi: Mizâbiler (el-Mizâbiyyûn) kimlerdir?

İkincisi: Mizâbiler ve Mu'tezile

Üçüncüsü: (İ'tizâl'dan İbâziyye'ye Mizâbiler

Birinci Problem [Mizâbiler (el-Mizâbiyyûn) kimlerdir?]

Birinci problem ile başlayalım. Deriz ki, İbn Haldun [ö. 808/1406] Berberiler hakkında dataylı yazan tek tarihçidir. Arap nesep bilginlerine itimad ederek, Berberilerin kabileleri, şubeleri ve batunlarından söz ederken Benû Mizâb'ı da zikretmiştir. Sâhibu'l-humâr Ebî Yezîd'in¹ [ö. 336/947] oğlu Eyyûb'a ve *Cemheretü Ensâbi'l-Arab* kitabının müellifi İbn Hazm ez-Zâhirî el-Endelüsî'ye dayanmaktadır. Mizâbileri ismiyle ilk zikreden İbn Haldûn olduğunu görüyorum. Konuyla lalakalı tarihçiler, İbâziyye kaynakları ve başka kaynaklarda onlar hakkında başka hiçbir tarihçide bulamadığımız bazı tafsilatlar onun yazdıklarında günümüze gelmiştir.

Mizâbilerin aslı ve nesebi hakkında İbâziyye kaynakları önemli bilgiler vermez. Verdikleri bilgiler, bildiğim kadarıyla, Benû Mus'ab (bu kaynaklar

* İbrahim Bahhâz, "el-Mizâbiyyûn el-Mu'tezile (Kırâe cedide li-nususin kadime)", *el-Hayât*, sayı: 1, 1418/1998, s. 124-133. <http://www.tourath.org/ar/content/blogcategory/16/29/12/12/> Tercüme'ye vefat tarihleri ve bazı ek bilgiler [] içerisinde çeviren tarafından ilave edilmiştir.

** Yazar İbrahim Bahhâz Cezayir Kostantuniye Üniversitesi'nde dersler vermiştir. Yazarın İbâziyye, Rüstemiler Devleti ve Kuzey Afrika üzerine çalışmaları vardır. <http://www.tourath.org/ar/content/view/1846/45/>, 16.8.2007.

*** İstanbul Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, ademarikan@yahoo.com

1 Ebû Yezîd Mahled b. Keydâd ve ayaklanması için bakınız: İbn İzâri, *el-Beyânü'l-mugrib*, Dârus-sekâfe, Beyrut, s. 216 ve devamı. Ayrıca bakınız: eş-Şeyh Süleyman Dâvûd b. Yûsuf, *Sevratü Ebî Yezîd; İ'lâun li-Kelime'ti Allah*, Matbaatü'l-Ba'se, Kostantuniye, 1981. [Ebû Yezîd Mahled b. Keydâd el-Yefrenî ez-Zenâti en-Nükkârî (ö. 336/947), İbâziyye'nin Nükkâr koluna mensup olan ve Kuzey Afrika'da Fâtîmî hânedanını kuruluş dönemlerinde ciddi şekilde sarsan ayaklanmaların (332/943) reisi. Mermacenne şehrini ele geçirdiğinde kendisine bir eşek hediye edilmiş, bundan sonra "sâhibü'l-himâr" lakabıyla tanınmıştı. Ethem Ruhi Fiğlalı, "Ebû Yezîd en-Nükkârî", *DİA*, c: 10, s. 259-260].

onlara Benû Mus'ab ismini vermeye meyillidir)² ile Şeyh Ebû Abdullah Muhammed b. Bekr en-Nefûsî³ [ö. 440/1049] arasındaki alaka ve iletişimlerini geçmez. Söylemek gerekir ki, İbâziyye kaynakları doğrudan Benû Mizâb'ı zikretmek istemez. Yukarıda adı geçen Ebû Abdullah'ın hayatı anlatılırken içerisinde onlar da zikredilmektedir. Çünkü Ebû Abdullah onları İbâziyye mezhebine davet etmiştir. Onlardan bir grup buna icabet etmiştir. Dolayısıyla bu gelişme Şeyh İmam Ebû Abdullah el-Furustâî'nin (ö. 440/1049), Allah ona rahmet eylesin, menkabesi cümlesindedir. Sonra kaynaklar tam bir suskunluğa bürünür. İbâzî Şeyh'in Mizâbîlerin meşâyihinin biriyle veya bazılarıyla alakası, bunun basit bir ilişki olduğuna delalet etmektedir. Yemişi sonra veya uzun bir süre geçtikten sonra meydana gelecek ilk tohumun nakledilmesi için olan bir ilişkiydi.

Bu dönemde burada oturanlar, Musâb diye şöhret bulmuş olsalar da Zenâte'nin şubeleridir.¹⁰

Bu metinden çıkarılabilecek en mühim mulahaza, Zenâte ve özellikle Musâb, İbn Haldun'un sınırlarını dikkatlice çizdiği bu bölgede tek oturanlardı. Bölge kendi döneminde bu haldeydi. İbn Haldun 808/1405 yılında vefat etmiştir. Bölge genel anlamda Zenâte'ye, özel anlamda ise Mizâbiler'e

7 Meleviyye Vâdîsi, el-Mağribu'l-Aksâ'da Melîle şehri yakınında Ak Deniz'e (el-Bahru'l-Muttavassit) uzanır, Vicde ve Fâs arasından gelir ve el-Atlasu'l-'Alâ'da sona erer. Kaynağı da buradadır.

8 İbn Haldun, *el-İber*, VII, s.

Sonra siyasete dahil oldu ve orada boğuldu. Özellikle âlim Abbâsi halifesi Memun'un rol üstlenmesiyle. Mu'tezile'yi Abbâsî hilafeti için Hanefi mezhebi yerine resmi mezhep¹⁷ edindi. Bu durum aynı şekilde halifeler Mutasım ve Vâsık zamanlarında da sürdü. Bu dönem Mu'tezile'nin halifelerinin devri (218-234 / 833-848)¹⁸ diye bilinir. Bilinmektedir ki bir Mu'tezili Mu'tezile'nin meşhur beş esasını kabul etmedikçe Mutezili olamaz. Bu esaslar şunlardır:

14 Vâsıl b. Atâ hakkında bakınız: İbn Hallikân, *Vefeyâtü'l-Ayân*, VI, s. 7-11.

15 İbn Hallikân, *aynu eser*, VI, s. 8.

22 Abdulaziz el-Mecdûb, *es-Sirâu'l-Mezhebî bi-İfrîkiyye*, Tunus, 1975, s. 92 ve devamı.

23 Muhammed Muhammed Zeytûn, *el-Kayravân ve devruhâ fi'l-hadâratî'l-İslâmiyye*, 1. Baskı, Kahire, 1988, s. 359-360.

Hz. Ali b. Ebî Tâlib (r.a.) ve eşi ve Allah Rasûlünün kızı Hz. Fâtıma'ya (r.a.) ulaşmaktadır. İdris 172/788 yılında Evrebe kabilesinin emirinin yanına yerleşmiştir.

Bu kabile ve emiri Ebû Leylâ İshâk b. Muhammed b. Abdilhamîd Mu'tezile mezhebi üzereydi.²⁴

İdrisiler Şia/Zeydiyye mezhebini dendi. Büyük ihtimalle Mu'tezile olan bir topluma hükmediyorlardı. Dr. Mahmud İsmail İdrisiler'in Berberiler arasında Zeydiyye'nin az veya çok yayılmasını önemsemediğini söylemektedir. Çoğunluğu İmam Mâlik'in ve Mutezile mezhebi üzere kalmışlardır. Bazısı ise Hâricî Sufriyye mezhebi üzereydi.²⁵

Biz biliyoruz ki, bu araştırmada asıl maksat olan el-Mağribu'l-Evsat'ın dört bir yanında, Rüstemiler Devleti (er-Rüstemiyye) 160/777 yılında yönetime başladı. Yönettikleri halkın bazıları Mu'tezile'dendi. el-Bekrî şöyle demektedir: Rüstemî imam, İbâziyye, Sufriyye ve Vâsiliyye'nin imamıydı. Hilafet ona teslim ediliyordu.²⁶

Şunları ilave eder: el-Vâsiliyye topluluğu Tâhert yakınlarındaydı. Sayıları otuz bin civarındaydı.

Böylece onlar saraylar yapmışlar, birçok yerleşim yeri kurmuşlardı. Bunlardan bazıları şunlardı:

Agherm n-talezdit, Arapçası Kasru's-Sûf

Evlevâl / Aoulaoual

Ûhîra / Oukhira

Tajnint (el-Atf), 1996 yılında kuruluşunun 1000. yılı kutlanmıştır. Mu'tezilî olan halife İbn Ebgûr (İbn Abghour) tarafından 402/1011 yılında kurulmuştur. Her biri Mu'tezile olan 13 aile yerleştirmiştir.

Bunûra / Bounoura, 457/1064 yılında kurulmuştur.

Gardâya / Ghardaia 477/1084 yılında kurulmuştur.³³

Bu yerleşim yerleri Mutezile olan Mizâbiler tarafından medeniyet fikirleriyle kurulmuştur. İsimlerini taşıyan vadinin yani Vâdi Mizâb'ın kenarlarına kurulmuştur. Onların derin medeniyet bakışlarına delil teşkil etmektedir. Yani bilinir ki, büyük medeniyetler büyük nehirlerin kenarlarında olur.